
Obec  Svojetice
251 62 Mukařov, Na Kopci 14, tel./fax 323 660 600

ICO: 00240834

web: www.svojetice.cz,   e-mail: urad@svojetice.cz   DS: 39aakyt

úřední dny: pondělí 8.00-12.00 hodin, středa 8.00-12.00 a 16.00-18.00 hodin

Stránka 1 z 2

Vyřizuje:  Ing. Jana Chromá
Dle rozdělovníku

Datum: 09.04.2024

Číslo jednací: 0636/2024/OU/JCh

Spisová značka:

Va�e značka:

�ádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím, ve znění pozdějších předpisů a podle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o 

�ivotním prostředí v pozdějších zněních

Významný krajinný prvek v obci Svojetice

Název �adatele: Obec Svojetice

IČ: 00240834

Jméno a příjmení zástupce pro jednání: Mgr. Martina Vedralová, starostka obce

Sídlo �adatele: Na Kopci 14, Svojetice 25162

Telefon: 323 660 600

e-mail: urad@svojetice.cz

Způsob odeslání po�adované informace: datová schránka: 39aakyt

Městský úřad v Říčanech, odbor �ivotního prostředí, jako věcně příslušný orgán ochrany přírody Vás

dne 6.1.2023 pod č.j. 369418/2022-MURI/O�P-00395 po�ádal o posouzení návrhu Obce Svojetice,

IČO: 00240834, se sídlem Na Kopci 14, Svojetice, 251 62 na zru�ení registrovaného krajinného prvku

�Louky k Tehovským Hranicím a V Jamách�� (dále jen registr. VKP) pozemkově na par. č. KN 161/1,

161/56, 172/1, 173/3, 173/5, 173/6, 173/7 v k.ú. Svojetice.

Obec Svojetice si Vás dovoluje po�ádat o informace:

1. V Jaké fázi se nachází posouzení ekologicko - stabilizační funkce, druhové biodiverzity vázané na 

polní a luční biotopy řešeného reg. VKP.

2. V jakém termínu bude dokončeno posouzení návrhu na zru�ení VKP.

Děkuji.

S pozdravem

Mgr. Martina Vedralová

starostka obce

Mgr Martina Vedralová
2024.04.09 12:50:23

Signer:
CN=Mgr Martina Vedralová
C=CZ
O=Obec Svojetice
2.5.4.97=NTRCZ-00240834

Public key:
RSA/4096 bits

http://www.svojetice.cz/
mailto:urad@svojetice.cz


Obec  Svojetice
251 62 Mukařov, Na Kopci 14, tel./fax 323 660 600

ICO: 00240834

web: www.svojetice.cz,   e-mail: urad@svojetice.cz   DS: 39aakyt

úřední dny: pondělí 8.00-12.00 hodin, středa 8.00-12.00 a 16.00-18.00 hodin

Stránka 2 z 2

Rozdělovník adres:

Regionální pracoviště Střední Čechy (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), 

Podbabská 2582/30, 160 00 Praha, datová schránka: ffydyjp

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha, po�ta : 

Praha 414, datová schránka: dkkdkdj

http://www.svojetice.cz/
mailto:urad@svojetice.cz












Obec  Svojetice
251 62 Mukařov, Na Kopci 14, tel./fax 323 660 600

ICO: 00240834

web: www.svojetice.cz,   e-mail: urad@svojetice.cz   DS: 39aakyt

úřední dny: pondělí 8.00-12.00 hodin, středa 8.00-12.00 a 16.00-18.00 hodin

Stránka 2 z 2

hloubením jam, instalováním odpuzovačů zvěře a ptáků a dal�ími popsanými činnostmi. Obci není 

známo, �e by se správní orgán těmito skutečnostmi jakkoliv zabýval, a to přesto, �e ke zru�ení VKP 

dosud nedo�lo a tento je tak stále chráněn ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 114/1992 Sb. 

a existuje zde tedy podezření ze spáchání přestupku.

Obec by chtěla tímto podáním krajský úřad informovat o shora popsané nečinnosti správního 

orgánu a současně (proto�e ji� uplynuly lhůty pro vydání rozhodnutí) po�ádat o to, aby byla 

zjednána náprava, tedy aby byla nečinnost správního orgánu odstraněna vyu�itím některého 

z opatření proti nečinnosti ve smyslu ustanovení § 80 odst. 4 správního řádu.

S pozdravem

Mgr. Martina Vedralová

starostka obce

Martina Vedralová
2024.01.11 13:40:08

Signer:
CN=Martina Vedralová
C=CZ
O=Obec Svojetice
2.5.4.97=NTRCZ-00240834

Public key:
RSA/2048 bits

http://www.svojetice.cz/
mailto:urad@svojetice.cz


Obec  Svojetice
251 62 Mukařov, Na Kopci 14, tel./fax 323 660 600

ICO: 00240834

web: www.svojetice.cz,   e-mail: urad@svojetice.cz   DS: 39aakyt

úřední dny: pondělí 8.00-12.00 hodin, středa 8.00-12.00 a 16.00-18.00 hodin

Stránka 1 z 1

Vyřizuje: Jitka Vla�ánková

Datum: 10.04.2024

Číslo jednací: 0648/2024/OU/JVl

Spisová 

značka:
Va�e značka:

Město Říčany
Odbor �ivotního prostředí
Masarykovo náměstí 53/40

251 01  Říčany

Informace o mo�né podjatosti znalce

Vá�ení,

obec Svojetice, IČO: 00240834 (dále jen �obec�) se obrátila na Městský úřad Říčany, Odbor �ivotního 

prostředí (dále jen �správní orgán�) jako na příslušný orgán ochrany přírody dle zákona č. 114/1992 

Sb. s �ádostí o zru�ení významného krajinného prvku s názvem �Louky K Tehovským hranicím a V 

Jamách� (dále jen �VKP�) situovaného na pozemcích parc. č. 161/1, 161/56, 172/1, 173/2, 173/3, 

173/5, 173/6 a 173/7 v k.ú. Svojetice, jejich� vlastníkem je obec.

Ve věci byla rozhodnutím správního orgánu po�ádána Agentura ochrany přírody a krajiny (AOPK) o 

odborný posudek.

V jednom z předcházejících podání, které obec Va�emu správnímu orgánu doručila, bylo zmíněno, �e 

je do VKP zasahováno. Tato zále�itost byla probírána té� na zastupitelstvu obce. Zde Hana Bajerová, 

zastupitelka obce a členka spolku "Občanské sdru�ení Báječný svět, z.s.", uvedla, �e do VKP 

zasahovala po dohodě s pracovníky AOPK. Je mo�né odkázat jak na písemný zápis ze zasedání 

zastupitelstva obce č. 1/2024 (str. 12-13), tak i na zvukový záznam ze zasedání zastupitelstva (čas 

1:04:30). V�e je zveřejněno na https://svojetice.usneseni.cz/verejne/. 

Obec má za to, �e tímto vznikají důvodné pochybnosti o nepodjatosti AOPK coby ustanoveného 

znalce. Není mo�né, aby AOPK ve věci podal nestranný a nezávislý posudek a současně aby se 

zástupci spolků zasahoval do přirozeného stavu VKP. Existují tak pochybnosti o nepodjatosti znalce, 

AOPK, s ohledem na jeho poměr k věci.

S ohledem na tento stav by ji� AOPK neměl v řízení vystupovat v pozici znalce.

S pozdravem

Mgr. Martina Vedralová

starostka obce

Mgr Martina Vedralová
2024.04.10 17:29:40

Signer:
CN=Mgr Martina Vedralová
C=CZ
O=Obec Svojetice
2.5.4.97=NTRCZ-00240834

Public key:
RSA/4096 bits

http://www.svojetice.cz/
mailto:urad@svojetice.cz
https://svojetice.usneseni.cz/verejne/


Obec  Svojetice
251 62 Mukařov, Na Kopci 14, tel./fax 323 660 600

ICO: 00240834

web: www.svojetice.cz,   e-mail: urad@svojetice.cz   DS: 39aakyt

úřední dny: pondělí 8.00-12.00 hodin, středa 8.00-12.00 a 16.00-18.00 hodin

Stránka 1 z 2

Vyřizuje: Jitka Vla�ánková

Datum: 10.04.2024

Číslo jednací: 0649/2024/OU/JVl

Spisová 

značka:
Va�e značka:

Ministerstvo spravedlnosti
Vy�ehradská 427/16
128 10  Praha 2

�ádost o prověření nestandardního jednání znalce

Vá�ení,

obec Svojetice, IČO: 00240834 (dále jen �obec�) se na Vás dovoluje obrátit jako na orgán vykonávající 

dohled nad znaleckou činností ve smyslu zákona č. 254/2019 Sb.

Obec se obrátila na Městský úřad Říčany, Odbor �ivotního prostředí (dále jen �správní orgán�) jako 

na příslušný orgán ochrany přírody dle zákona č. 114/1992 Sb. s �ádostí o zru�ení významného 

krajinného prvku s názvem �Louky K Tehovským hranicím a V Jamách� (dále jen �VKP�) situovaného 

na pozemcích parc. č. 161/1, 161/56, 172/1, 173/2, 173/3, 173/5, 173/6 a 173/7 v k.ú. Svojetice, 

jejich� vlastníkem je obec.

Ve věci byla rozhodnutím správního orgánu ze dne 6. 1. 2023 po�ádána Agentura ochrany přírody a 

krajiny (dále jen �AOPK�) o odborný posudek. Proto�e ani po 10 měsících nebyl posudek správnímu 

orgánu dodán, tak správní orgán dopisem ze dne 18. 10. 2023 po�ádal AOPK o informaci, kdy lze 

dokončení posudku očekávat. Bohu�el ani poté nebyl posudek ze strany AOPK dokončen. Navíc 

AOPK, pokud má obec správné informace, se správním orgánem nijak nekomunikovala. Správní orgán 

se tedy AOPK opětovně dotázal na termín dokončení posudku, a to dopisem ze dne 9. 4. 2024. 

Faktem ov�em je, �e AOPK je ve věci nečinná více ne� 15 měsíců, resp. ani po 15 měsících od svého 

jmenování nedolo�ila do spisu po�adovaný posudek. AOPK nekomunikuje ani s obcí, která se na 

termín dokončení posudku také opakovaně dotazovala.

Obec je přesvědčena, �e není mo�né, aby AOPK nespolupracovala se správním orgánem, 

nekomunikovala s ním a ani po 15 měsících nedokončila znalecký posudek, o který byla po�ádána.

Důkaz:
1) rozhodnutí správního orgánu ze dne 6. 1. 2023

2) dopis správního orgánu ze dne 18. 10. 2023

3) dopis správního orgánu ze dne 9. 4. 2024

4) dopis obce ze dne 17. 7. 2023 a ze dne 5. 9. 2023

Zástupci obce dále zjistili, �e do VKP bylo zasahováno. Na tuto skutečnost byl upozorňován té� 

správní orgán, proto�e VKP je zvláště chráněn dle zákona č. 114/1992 Sb. Tato zále�itost, tedy 

zasahování a potenciální po�kozování VKP, byla probírána té� na zastupitelstvu obce. Zde Hana 

Bajerová, zastupitelka obce a členka spolku "Občanské sdru�ení Báječný svět, z.s.", uvedla, �e do VKP 

zasahovala po dohodě s pracovníky AOPK. Je mo�né odkázat jak na písemný zápis ze zasedání 

http://www.svojetice.cz/
mailto:urad@svojetice.cz


Obec  Svojetice
251 62 Mukařov, Na Kopci 14, tel./fax 323 660 600

ICO: 00240834

web: www.svojetice.cz,   e-mail: urad@svojetice.cz   DS: 39aakyt

úřední dny: pondělí 8.00-12.00 hodin, středa 8.00-12.00 a 16.00-18.00 hodin

Stránka 2 z 2

zastupitelstva obce č. 1/2024 (str. 12-13), tak i na zvukový záznam ze zasedání zastupitelstva (čas 

1:04:30). V�e je zveřejněno na https://svojetice.usneseni.cz/verejne/. 

Obec má za to, �e tímto vznikají důvodné pochybnosti o nepodjatosti AOPK coby ustanoveného 

znalce. Není mo�né, aby AOPK ve věci podal nestranný a nezávislý posudek a současně aby se 

zástupci spolků zasahoval do přirozeného stavu VKP. Existují tak pochybnosti o nepodjatosti znalce, 

AOPK, s ohledem na jeho poměr k věci.

Obec je přesvědčena, �e AOPK neměla se zástupci spolků do VKP zasahovat, proto�e ji� v té době byla 

správním orgánem po�ádána o zpracování odborného posudku, příp. měla o této skutečnosti 
informovat správní orgán a měla následně po�ádat o vyloučení dle § 18 zákona č. 254/2019 Sb. pro 

svůj poměr k věci. Jak je v�ak zmíněno vý�e, AOPK se správním orgánem dlouhodobě nekomunikuje. 

Postup AOPK v této věci by mohl v krajním případě naplnit znaky přestupku dle § 39 odst. 1 písm. e) 

zákona č. 254/2019 Sb.

Závěrem si obec dovoluje po�ádat o informaci, jak s tímto podáním bylo nalo�eno.

S pozdravem

Mgr. Martina Vedralová

starostka obce

Mgr Martina Vedralová
2024.04.10 16:54:54

Signer:
CN=Mgr Martina Vedralová
C=CZ
O=Obec Svojetice
2.5.4.97=NTRCZ-00240834

Public key:
RSA/4096 bits

http://www.svojetice.cz/
mailto:urad@svojetice.cz
https://svojetice.usneseni.cz/verejne/
















Počet stejnopisů: 2 Strana 2 (celkem 2) 

Rozdělovník: 

 

1) Obdrží: 
 

- Agentura ochrany přírody a krajiny, Podbabská 2582/30, Praha, 160 00 (DS-datová správa) 
       

      2)   2a/a ke spisu  

Na vědomí: Obec Svojetice, IO: 00240834 (DS-datová správa) 

 

PZílohy: - vyjádření Krajského úřadu Středo�eského kraje �. ev. 102220/2023 ze dne 28.3.2024 



Obec  Svojetice 
251 62 Mukařov, Na Kopci 14, tel./fax 323 660 600 

ICO: 00240834 

web: www.svojetice.cz,   e-mail: urad@svojetice.cz   DS: 39aakyt 

úřední dny: pondělí 8.00-12.00 hodin, středa 8.00-12.00 a 16.00-18.00 hodin 

 

Stránka 1 z 1 

 

 

 

Vyřizuje:  Barbora Střídová 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Podbabská 2582/30 

16000  Praha 

 

Datum: 17.07.2023 

íslo jednací: 1371/2023/OU/BSt 

Spisová zna�ka:  

Vaše zna�ka:  

 

VĚC: Žádost o informace - Významnný krajinný prvek v obci Svojetice 

 

 

Městský úřad v Říčanech, odbor životního prostředí, jako věcně příslušný orgán ochrany přírody Vás 
dne 6.1.2023 pod č.j. 369418/2022-MURI/OŽP-00395 požádal o posouzení návrhu Obce Svojetice, 
IČO: 00240834, se sídlem Na Kopci 14, Svojetice, 251 62 na zrušení registrovaného krajinného prvku 
„Louky k Tehovským Hranicím a V Jamách‘‘ ( dále jen registr. VKP) pozemkově na par. č. KN 161/1, 
161/56, 172/1, 173/3, 173/5, 173/6, 173/7 v k.ú. Svojetice.   

Obec Svojetice si Vás dovoluje požádat o informace: 

1. V Jaké fázi se nachází posouzení návrhu na zrušení VKP. 
2. V jakém termínu bude dokončeno posouzení návrhu na zrušení VKP. 

 

Děkuji. 

 

 

 

S pozdravem 

Mgr. Martina Vedralová 

starostka obce 

Martina 

Vedralová

Digitálně podepsal 

Martina Vedralová 

Datum: 2023.07.17 

14:12:46 +02'00'

http://www.svojetice.cz/
mailto:urad@svojetice.cz


Obec  Svojetice
251 62 Mukařov, Na Kopci 14, tel./fax 323 660 600

ICO: 00240834

web: www.svojetice.cz,   e-mail: urad@svojetice.cz   DS: 39aakyt

úřední dny: pondělí 8.00-12.00 hodin, středa 8.00-12.00 a 16.00-18.00 hodin

Stránka 1 z 1

Vyřizuje:  Ing. Jana Chromá

Datum: 05.09.2023

Číslo jednací: 1632/2023/OU/JCh

Spisová značka:

Va�e značka:

Regionální pracoviště Střední Čechy (Agentura 
ochrany přírody a krajiny České republiky)

Podbabská 2582/30
16000  Praha

�ádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů - Významnný krajinný prvek v obci Svojetice

Název �adatele: Obec Svojetice 

IČ: 00240834

Jméno a příjmení zástupce pro jednání: Mgr. Martina Vedralová, starostka obce

Sídlo �adatele: Na Kopci 14, Svojetice 25162

Telefon: 323 660 600

e-mail: urad@svojetice.cz

Způsob odeslání po�adované informace: datová schránka: 39aakyt

Městský úřad v Říčanech, odbor �ivotního prostředí, jako věcně příslušný orgán ochrany přírody Vás 

dne 6.1.2023 pod č.j. 369418/2022-MURI/O�P-00395 po�ádal o posouzení návrhu Obce Svojetice,

IČO: 00240834, se sídlem Na Kopci 14, Svojetice, 251 62 na zru�ení registrovaného krajinného prvku

�Louky k Tehovským Hranicím a V Jamách�� (dále jen registr. VKP) pozemkově na par. č. KN 161/1,

161/56, 172/1, 173/3, 173/5, 173/6, 173/7 v k.ú. Svojetice.

Obec Svojetice si Vás dovoluje po�ádat o informace:

1. V Jaké fázi se nachází posouzení návrhu na zru�ení VKP.

2. V jakém termínu bude dokončeno posouzení návrhu na zru�ení VKP.

Děkuji.

S pozdravem

Mgr. Martina Vedralová

starostka obce

http://www.svojetice.cz/
mailto:urad@svojetice.cz
mailto:urad@svojetice.cz


10.04,24 17:55 Datové schránky

Datová schránka: 39aakyi, Obec Svojetice

u�ivatel: Jitka vlaaánková

DA1-oVÉ
sCHliÁNKY

Odesl aná zprává - Deta il zprávy

PYedm�t: }ádost o prov�Yeníjednání znalce
lD zprávy: 1341956147

Typ zprávy: Odeslaná datová zpráva
Stav zprávy: Dodaná

Datum a as: 10.4.2024 v 17:55:27

Adresát: Ministerstvo spravedlnosti, Vyaehradská 427l18, Nové M�sto, ,l2800

Praha 2, CZ
lD schránky: kq4aawz

Typ schránky: Orgán veYejné moci

Zmocn�ní: Nezadáno
Naae ís. jednací; 064912024lOUlJVl
Naae spisová zn.: Nezadáno
Vaae is, jednací: Nezadáno
Vaae spisová zn.: Nezadáno

K rukám; Nezadáno
Do vlastních rukou: Ne

Zakázáno doruení fikcí: Ne

PYílohy:

}ádost o prov�Yeníjednání znalce,pdf (594,94 kB)
MUR| - Agentura 6_1_2023 vytvoYeno - DZ posláno
18_1_2023.pdf (í,42 MB)
MURI - }ádost o informaci od MURI pro AOPK
18_1 0 *2023,pdf (1,0 M B)

}ádost o informaci ll,AOPK R k do*onení posudku zrua.reg.VKP v
Jámách Svojetice.pdf (964,87 kB)
}ádost o informaci k VKP.pdf (335,27 kB)
Agentura Ochrany PYírody - 106_2023_09_06.pdf (284,41 kB|

Události zprávy:

10. 4.2024 v 'l7:55:27 EV0: Datová zpráva byla podána.
10. 4.2024 v 17:55:27 EVS: Datová zpráva byla dodána do datové schránky pYíjemce. Je-li

pYíjemcem datové zprávy orgán veYejné moci vystupující v postavení
orgánu veYejné moci, byla datová zpráva tímto okam�ikem doruena.

httDs:iiWWW. moiedatovaSchranka.czloortali lSDS/oo/tisk/zorava?inbox=false&mSoid= 1 341 956,147&XCSRF=2bc2df0bb3591,1 O7fe89b97í1 0 c81224 1l1



 

1 

 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI 
ČESKÉ REPUBLIKY 

 
 

Praha 27. 5. 2024 
č. j. MSP-69/2024-OSZT-SRZT/6 
Počet listů: 2 

 

U s n e s e n í  

Ministerstvo spravedlnosti (dále jen „ministerstvo“ nebo „správní orgán“) jako správní orgán 
příslušný podle § 42 odst. 1 zákona č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích 
a znaleckých ústavech (dále jen „ZnalZ“), k projednání přestupků podle ZnalZ, rozhodlo podle 
§ 76 odst. 1 písm. a) zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, takto: 

Podnět Obce Svojetice, IČO: 00240834, 251 62 Mukařov, Na Kopci 14 (dále jen 
„oznamovatelka“), doručený Ministerstvu spravedlnosti dne 10. 4. 2024, k zahájení řízení z moci 
úřední o přestupku, kterého se mohl dopustit znalecký ústav Agentura ochrany přírody 
a krajiny České republiky, IČO 62933591, sídlem Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 4 (dále jen 
„znalecký ústav“), tím, že nevyhotovil znalecký posudek ve stanovené lhůtě,   

s e  o d k l á d á  

neboť došlé oznámení neodůvodňuje zahájení řízení o přestupku ani předání věci. 

 

O d ů v o d n ě n í :  

1 Dne 10. 4. 2024 byl Ministerstvu spravedlnosti doručen podnět k zahájení řízení z moci úřední 
pro přestupek, kterého se mohl výše nadepsaný znalecký ústav dopustit tím, že nevyhotovil 
znalecký posudek ve stanovené lhůtě.  

2 V podání oznamovatelka uvádí, že se obrátila na Městský úřad Říčany, Odbor životního prostředí 
(dále jen „správní orgán“), jako na příslušný orgán ochrany přírody s žádostí o zrušení 
významného krajinného prvku s názvem „Louky K Tehovským hranicím a V Jamách“ (dále jen 
„VKP“) situovaného na pozemcích parc. č. 161/1, 161/56, 172/1, 173/2, 173/3, 173/5, 173/6  
a 173/7 v k.ú. Svojetice, jejichž vlastníkem je obec. Ve věci byla rozhodnutím správního orgánu 
ze dne 6. 1. 2023 požádána Agentura ochrany přírody a krajiny (dále jen „AOPK“) o odborný 
posudek. Protože ani po 10 měsících nebyl posudek správnímu orgánu dodán, tak správní orgán 
dopisem ze dne 18. 10. 2023 požádal AOPK o informaci, kdy lze dokončení posudku očekávat. 
Bohužel ani poté nebyl posudek ze strany AOPK dokončen.  

 Toto rozhodnutí/usnesení nabylo 
právní moci dne  

 Právní moc vyznačena dne 27.5.2024 

 Vyznačil/a  



 

2 

3 Přípisem ze dne 15. 4. 2024 požádalo ministerstvo AOPK o podání vysvětlení podle § 137 
správního řádu. Toto vysvětlení AOPK zaslala dne 22. 4. 2024. Ve vyjádření uvedla, že AOPK 
ČR, regionální pracoviště Střední Čechy se sídlem Podbabská 2582/30, Praha 6 (nikoli Ředitelství 
se sídlem Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – Chodov), bylo přípisem ze dne 6.1.2023 
požádáno Městským úřadem v Říčanech o odborný posudek k posouzení návrhu Obce Svojetice, 
IČO: 00240834, ve věci zrušení registrovaného krajinného prvku ,,Louky k Tehovským Hranicím 
a v Jamách“ (dále jen registr. VKP), pozemkově na parc. č KN 161/1, 161/56, 172/1, 173/2, 
173/3, 173/5, 173/6 a 173/7 v k.ú. Svojetice. Doručenou žádost AOPK přiložila.  AOPK 
uvedla, že se nejednalo o zadání znaleckého posudku ve smyslu ZnalZ, nýbrž o vypracování 
dokumentu, který byl sice nazván odborným posudkem, ale jde o dokument vystavovaný podle  
§ 78 odst. 8 zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Podle tohoto 
ustanovení  Agentura na celém území České republiky a správy národních parků v obvodu své územní 
působnosti podle odstavce 2 dále za účelem podpory výkonu státní správy na úseku ochrany přírody a krajiny 
provádějí potřebné inventarizační přírodovědné průzkumy, monitoring, dokumentaci a šetření v ochraně přírody, 
ukládají, zpracovávají, vyhodnocují a poskytují data v ochraně přírody; přitom spolupracují s odbornými, 
výzkumnými a vědeckými pracovišti a zajišťují informační a osvětovou činnost. Agentura a správy národních 

parků plní zároveň úkoly odborných organizací ochrany přírody podle požadavků Ministerstva životního prostředí.   

4 Dle vysvětlení AOPK dokumenty podle výše citovaného ustanovení vystavují regionální 
pracoviště podle vnitřních předpisů AOPK ČR (konkr. jde o Organizační opatření ředitele 
AOPK ČR č. 2). O tyto odborné posudky a analýzy jsou regionální pracoviště žádána denně  
a ředitel regionálního pracoviště vyhodnocuje, zda existují na pracovišti aktuální limity ke 
zpracování požadavků pro orgán veřejné moci, či nikoliv. Odborné posudky zpracovává AOPK 
ČR pro orgány veřejné moci v rámci podpory výkonu státní správy zdarma.  

5 AOPK dále uvedla, že z obsahu konkrétní žádosti MěÚ Říčany výslovně plyne, že žadatel 
neustanovuje znalecký ústav usnesením podle ust. § 56 z. č. 500/2004 Sb., správní řád, pro 
zpracování znaleckého posudku, nýbrž žádá o zpracování dokumentu podle § 78 odst. 8 zák.  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

6 Správní orgán z přiložené žádosti ověřil, že žádost o vypracování dokumentu nelze považovat za 
zadání znaleckého posudku. Protože podnět směřuje vůči dokumentu, který nepodléhá režimu 
ZnalZ, nemohl být v souvislosti s jeho vypracováním spáchán přestupek podle ZnalZ.  

7 Protože došlé oznámení neodůvodňuje zahájení řízení o přestupku ani předání věci, ministerstvo 
jej podle § 76 odst. 1 písm. a) zákona o odpovědnosti za přestupky odložilo.  

 

 

 

 

 

 

 

 







 

2 

 

n�kterých taxonů �i ekologických/funk�ních skupin voln� žijících živo�ichů. Jinak se zde vesm�s 
projevuje negativn� ostrovní efekt. ím menbí bývá plocha VKP, byť s nejvybbím stupn�m stability, 
tím menbí vliv je jejího „exportu< do okolní krajiny.  

Nicmén� popsaný efekt se posílí nejen zv�tbením plobek, ale propojením biokoridory – op�t 
modelov� ú�inné pro faunu a v lepbím pZípad� pro zoochorní typy rostlin. N�kdy naopak dZevinný 
biokoridor, zvlábt� „�erstv�< založený, spolehliv� podporuje propagaci segetálních nebo i ruderálních 
prvků flóry. Efekt ale tém�Z vždy spo�ívá ve zvýbení, byť mírném, indexu ekologické stability, a to 
pZedevbím pZi takové hustot� prvků – plobek, kdy matrice nevytváZí ekologické bariéry anebo kdy jsou 
tyto pZekážky omezeny nebo odstran�ny pZíslubnými koridory. A jsme logicky u efektu ekologické 
sítě. Jak pZistupovat ke skute�nosti, že zna�ná �ást VKP (pZedevbím „ze zákona<) má nízký stupeň 
ekologické stability? VKP ze zákona je tZeba vnímat i jako potenciál ploch, kde lze vybbí ekologické 
stability dosáhnout nejefektivn�ji (napZ. v lese). PZi hodnocení ekologicko-stabiliza�ní funkce VKP je 
nutné pZihlížet nejen k vlastní plobe VKP, ale také k funkci, kterou plní v rámci ekologické sít�. 
Zásadním podkladem pZi hodnocení významu a funkce konkrétního VKP může být podrobné 
mapování biotopů v R (uskute�n�né v letech 1999–2006 v souvislosti s vytváZením soustavy Natura 
2000 a postupn� aktualizované). Množina segmentů pZírodních a pZírod� blízkých biotopů totiž 
nejspolehliv�ji vymezuje kostru ekologické stability krajiny.= (Petříček & Plesník 2013). 

 
PZírodní podmínky zkoumaného území  
Posuzované registrované VKP se nachází na jižním až jihozápadním okraji obce Svojetice 
v nadmoZské výbce pZibližn� 487–490 m a má celkovou rozlohu 22 736 m2 (obr. 1).   
 

 
 

Obrázek 1. Katastrální mapa s �ísly pozemků  a s vyzna�eným zkoumaným územím 
registrovaného VKP v k. ú. Svojetice (parc. �. KN 161/1, 161/56, 172/1, 173/2, 173/3, 173/5, 173/6 
a 173/7 – syt� žlutou barvou). Zobrazeno v aplikaci MapoMat (https://webgis.nature.cz/mapomat/).  
 
Z hlediska klimatu zkoumané území leží v mírn� teplé oblasti MT9. Fytogeograficky se nachází v 
kv�tenné oblasti mezofytika ve fytogeografickém podokrese 64b Jevanská plobina. Z hlediska 
evropské ekologické sít� EECONET zkoumané území z�ásti leží v zón� zvýbené pé�e o krajinu (kód 
území 56) (viz Internet 1). 



 

3 

 

Metodika 

Ve zkoumaném území jsme provedli vlastní terénní betZení ve dnech 27.9.2023 a 6.5.2024. Cílem 
betZení nebyl vy�erpávající inventariza�ní průzkum, ale orienta�ní a pom�rné zachycení parametrů 
registrovaného VKP. Pro efektivní hodnocení ekostabiliza�ní funkce posuzovaného registrovaného 
VKP byl zvolen koncept tzv. ekologické sítě, tedy metoda zachycení vztahů a srovnání mezi 
jednotlivými plobkami, v tomto pZípad� mezi osmi pozemky, ze kterých registrované VKP sestává. 

Pro posouzení registrovaného VKP jsme si položili následující otázky:  
1) Jaká je celková biodiverzita zkoumaného území? K zachycení biodiverzity jsme zvolili cévnaté 
rostliny a z hmyzu jsme se zam�Zili na fytofágn� orientovanou skupinu kZísů (Hemiptera: 
Auchenorrhyncha). Ob� tyto skupiny jsme systematicky sledovali na celém území i na jednotlivých 
osmi pozemcích registrovaného VKP. Sledovali jsme také dalbí skupiny hmyzu, které vbak byly pZi 
nabem průzkumu zaznamenávány jen náhodn�.  
2) Jaká je biodiverzita jednotlivých �ástí zkoumaného území? Jak se jednotlivé �ásti podílejí na 
biodiverzit� celku? RozbíZení uvedených skupin organismů jsme zachytili na jednotlivých pozemcích 
zkoumaného území (parc. �. KN 161/1, 161/56, 172/1, 173/2, 173/3, 173/5, 173/6 a 173/7 v k.ú. 
Svojetice). 

3) Zda a jaké pZírodní biotopy jsou ve zkoumaném území zastoupeny? Jaká je reprezentativnost 
biotopů? Zaznamenané rostlinné druhy jsme porovnali s charakteristikami pZírodních biotopů R 
uvedenými v posledním vydání Katalogu biotopů R (Chytrý a kol. 2010).  
4) Vyskytují se v území ohrožené druhy z erveného seznamu nebo zvlábtě chráněné druhy 
z vyhlábky 395/1992 Sb.? PZehled zaznamenaných druhů jsme porovnali s pZíslubnými dokumenty.   
 
 
Výsledky terénního betZení 

1) Celková biodiverzita 

Na území registrovaného VKP jsme zaznamenali celkem 85 druhů cévnatých rostlin (viz následující 
tabulka 1), celkem 19 druhů kZísů (viz následující tabulka 2) a dalbích best druhů hmyzu (tabulka 3).  
 
Tabulka 1. PZehled zaznamenaných druhů rostlin. 
Dg = diagnostické druhy pZírodních biotopů (podle práce Chytrý a kol. 2010). Jména rostlin sjednocena podle 
práce Kaplan a kol. 2019. 
 

T
1

.1
 –

 o
vs

ík
ov

é 
lo

uk
y  

T
1

.4
 –

 p
sá

rk
ov

é 
lo

uk
y  Odborné jméno eské jméno íslo pozemku (k. ú. Svojetice)  

a rozloha (m2) 


et
no

st
 v

ýs
ky

tu
 

1
7

3
/5

 –
 1

4
2

5
 

1
7

3
/6

 –
 1

3
6

9
 

1
7

2
/1

 –
 1

5
 4

0
9
 

1
7

3
/2

 –
 1

1
0

3
 

1
7

3
/3

 –
 5

6
3
 

1
6

1
/5

6
 –

 2
3

7
 

1
7

3
/7

 –
 3

1
2
 

1
6

1
/1

 –
 2

6
7

8
 

  Agrostis stolonifera psineček výběžkatý 1  1     1 3 

Dg  Achillea millefolium agg. řebříček obecný      1   1 

  Alchemilla monticola kontryhel pastvinný  1       1 

 Dg Alopecurus pratensis psárka luční 1  1 1  1 1  5 

Dg  Anthoxanthum odoratum tomka vonná  1 1 1 1 1  1 6 

Dg  Arrhenatherum elatius ovsík vyvýšený  1  1 1  1  4 

  Bromus hordeaceus sveřep měkký        1 1 

  Calamagrostis epigejos třtina křovištní 1  1   1   3 

Dg  Campanula patula zvonek rozkladitý        1 1 

 Dg Cardamine pratensis řeřišnice luční  1      1 2 

 Dg Carex hirta ostřice srstnatá 1        1 

  Carex leporina ostřice zaječí 1        1 

  Cerastium glomeratum rožec klubkatý   1    1 1 3 

Dg  Cerastium holosteoides rožec obecný  1 1 1 1 1  1 6 



 

4 

 

T
1

.1
 –

 o
vs

ík
ov

é 
lo

uk
y  

T
1

.4
 –

 p
sá

rk
ov

é 
lo

uk
y  Odborné jméno eské jméno íslo pozemku (k. ú. Svojetice)  

a rozloha (m2) 


et

no
st

 v
ýs

ky
tu

 

1
7

3
/5

 –
 1

4
2

5
 

1
7

3
/6

 –
 1

3
6

9
 

1
7

2
/1

 –
 1

5
 4

0
9
 

1
7

3
/2

 –
 1

1
0

3
 

1
7

3
/3

 –
 5

6
3
 

1
6

1
/5

6
 –

 2
3

7
 

1
7

3
/7

 –
 3

1
2
 

1
6

1
/1

 –
 2

6
7

8
 

  Cirsium arvense pcháč oset 1  1  1    3 

  Crataegus monogyna agg. hloh jednosemenný       1  1 

Dg  Crepis biennis škarda dvouletá        1 1 

Dg  Dactylis glomerata srha laločnatá 1 1  1  1 1  5 

 Dg Deschampsia cespitosa metlice trsnatá   1     1 2 

  Elymus repens pýr plazivý      1   1 

  Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá 1        1 

  Epilobium tetragonum vrbovka čtyřhranná   1      1 

  Festuca arundinacea kostřava rákosovitá 1 1 1 1 1   1 6 

Dg  Festuca rubra kostřava červená 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

  Fragaria vesca jahodník obecný 1        1 

Dg  Galium album svízel bílý 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

  Galium aparine svízel přítula       1  1 

  Geranium robertianum kakost smrdutý       1  1 

  Geum urbanum kuklík městský 1    1 1 1  4 

 Dg Glechoma hederacea popenec obecný 1      1  2 

Dg Dg Holcus lanatus medyněk vlnatý 1 1 1 1 1   1 6 

  Hypericum maculatum třezalka skvrnitá   1 1     2 

  Impatiens parviflora netýkavka malokvětá       1  1 

  Juncus effusus sítina rozkladitá 1        1 

  Juncus conglomeratus sítina klubkatá 1        1 

  Lamium purpureum hluchavka nachová 1  1      2 

Dg Dg Lathyrus pratensis hrachor luční   1 1     2 

Dg  Lotus corniculatus štírovník růžkatý    1     1 

  Lupinus polyphyllus vlčí bob mnoholistý   1      1 

Dg  Luzula campestris agg. bika ladní    1 1    2 

 Dg Lychnis flos-cuculi kohoutek luční   1   1   2 

 Dg Lysimachia nummularia vrbina penízková 1      1  2 

  Lysimachia vulgaris vrbina obecná 1        1 

  Myosotis arvensis pomněnka rolní 1      1  2 

  Pilosella sp. chlupáček        1 1 

Dg  Plantago lanceolata jitrocel kopinatý  1 1 1 1 1  1 6 

  Poa palustris lipnice bahenní 1        1 

Dg Dg Poa pratensis agg. lipnice luční 1  1 1  1 1 1 5 

  Prunus avium třešeň ptačí       1  1 

  Prunus cerasifera slivoň myrobalán 1    1    2 

  Prunus domestica slivoň švestka 1      1  2 

  Quercus petraea dub zimní       1  1 

  Quercus robur dub letní       1  1 

Dg Dg Ranunculus acris pryskyřník prudký  1 1 1 1 1   5 

  Ranunculus auricomus agg. pryskyřník zlatožlutý 1        1 

  Ranunculus flammula pryskyřník plamének 1        1 

 Dg Ranunculus repens pryskyřník plazivý  1 1  1    3 

  Rosa canina růže šípková       1  1 

  Rubus sp. ostružiník 1        1 

Dg  Rumex acetosa šťovík kyselý  1 1 1 1 1  1 6 

  Rumex crispus šťovík kadeřavý 1  1  1    3 

  Rumex obtusifolius šťovík tupolistý    1     1 

  Salix caprea vrba jíva 1        1 

  Salix euxina vrba křehká 1        1 

  Senecio jacobaea starček přímětník        1 1 

  Sonchus arvensis mléč rolní       1  1 



 

5 

 

T
1

.1
 –

 o
vs

ík
ov

é 
lo

uk
y  

T
1

.4
 –

 p
sá

rk
ov

é 
lo

uk
y  Odborné jméno eské jméno íslo pozemku (k. ú. Svojetice)  

a rozloha (m2) 


et

no
st

 v
ýs

ky
tu

 

1
7

3
/5

 –
 1

4
2

5
 

1
7

3
/6

 –
 1

3
6

9
 

1
7

2
/1

 –
 1

5
 4

0
9
 

1
7

3
/2

 –
 1

1
0

3
 

1
7

3
/3

 –
 5

6
3
 

1
6

1
/5

6
 –

 2
3

7
 

1
7

3
/7

 –
 3

1
2
 

1
6

1
/1

 –
 2

6
7

8
 

  Symphoricarpos albus pámelník bílý       1  1 

  Symphyotrichum sp. astřička 1    1    2 

  Taraxacum sect. Taraxacum smetánka lékařská 1 1 1 1 1 1  1 7 

  Trifolium hybridum jetel zvrhlý 1  1      2 

Dg  Trifolium dubium jetel pochybný 1 1 1   1  1 5 

Dg  Trifolium pratense jetel luční  1       1 

Dg  Trisetum flavescens trojštět žlutavý   1      1 

  Urtica dioica kopřiva dvoudomá 1 1  1 1  1  5 

  Veronica arvensis rozrazil rolní 1     1   2 

Dg  Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

  Veronica persica rozrazil perský 1        1 

  Veronica serpyllifolia rozrazil douškolistý  1 1      2 

  Veronica sublobata rozrazil laločnatý       1  1 

  Vicia angustifolia vikev úzkolistá  1  1 1 1   4 

Dg  Vicia cracca vikev ptačí 1    1    2 

  Vicia hirsuta vikev chlupatá 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

  Vicia tetrasperma vikev čtyřsemenná   1  1 1   3 

  Viola arvensis violka rolní 1       1 2 

  Viola tricolor subsp. tricolor violka trojbarevná pravá  1       1 

22 12 85 85 42 23 32 23 24 22 26 23 215 

 
Tabulka 2. PZehled zaznamenaných druhů kZísů (Hemiptera: Auchenorrhyncha). 
NT = tém�Z ohrožený druh (kategorie erveného seznamu, Hejda a kol. 2017). 
 


er

ve
ný

 se
zn

am
 

Odborné jméno eské jméno íslo pozemku (k. ú. Svojetice) 


et

no
st

 v
ýs

ky
tu

 

1
7

3
/5

 

1
7

3
/6

 

1
7

2
/1

 

1
7

3
/2

 

1
7

3
/3

 

1
6

1
/5

6
 

1
7

3
/7

 

1
6

1
/1

 

 Balclutha calamagrostis   1 1 1 1 1   5 

 Balclutha punctata      1 1 1  3 

 Cercopis vulneraria  1        1 

 Criomorphus albomarginatus        1  1 

 Dicranotropis hamata    1      1 

 Errastunus ocellaris       1   1 

 Eurybregma nigrolineata  1  1     1 3 

 Euscelis incisus   1 1 1 1   1 5 

 Javesella dubia  1        1 

 Javesella pellucida     1  1  1 3 

 Megadelphax sordidula  1 1 1 1 1 1   6 

 Mirabella albifrons  1  1      2 

 Mocydia crocea      1    1 

 Ribautodelphax imitans   1 1     1 3 

 Stenocranus minutus   1 1 1 1 1  1 6 

NT Struebingianella lugubrina ostruhovník zblochanový 1        1 

 Tachycixius pilosus  1        1 

 Xanthodelphax straminea  1        1 

 Zygina flammigera  1        1 

1 19  9 5 8 5 6 6 2 5 46 



 

6 

 

 

Tabulka 3. PZehled zaznamenaných druhů brouků a motýlů (Insecta: Coleoptera, Lepidoptera). 
NT = tém�Z ohrožený druh (kategorie erveného seznamu, Hejda a kol. 2017). 
 


er

ve
ný

 se
zn

am
 

Odborné jméno eské jméno íslo pozemku (k. ú. Svojetice) 


et

no
st

 v
ýs

ky
tu

 

1
7

3
/5

 

1
7

3
/6

 

1
7

2
/1

 

1
7

3
/2

 

1
7

3
/3

 

1
6

1
/5

6
 

1
7

3
/7

 

1
6

1
/1

 

 Brouci (Coleoptera)           

 Cassida stigmatica štítonoš      1   1 

 Drypta dentata střevlíček  1       1 

NT Pseudeuparius sepicola větevníček   1      1 

 Motýli (Lepidoptera)           

 Lycaena phlaeas ohniváček černokřídlý 1        1 

 Coenonympha pamphilus okáč poháňkový   1      1 

 Inachis io babočka paví oko 1        1 

 

 

 
2) Biodiverzita jednotlivých �ástí registrovaného VKP 

Nejvybbí biodiverzitu co se tý�e rostlin i hmyzu vykazuje pozemek parc. �. 173/5, na kterém byl 
zjibt�n tém�Z dvojnásobný po�et druhů rostlin i hmyzu ve srovnání s ostatními sedmi pozemky 
tvoZícími registrované VKP. Tato zvýbená diverzita je zjevn� způsobená vybbí biotopovou pestrostí 
toho pozemku: nachází se zde nejen mezofilní louka, jako na zbývajících sedmi pozemcích, ale také 
maloplobn� vyvinutý mokZad (fragment lužního lesa). Jen na tomto pozemku se vyskytují mokZadní 
druhy rostlin a hmyzu (zejména vrba kZehká, vrba jíva, pryskyZník plamének, pryskyZník zlatožlutý, 
oba zjibt�né druhy sítin, ostruhovník zblochanový a dalbí). 
Po�ty druhů rostlin a kZísů na t�chto ostatních sedmi plochách jsou pZibližn� vyrovnané, bez 
výrazn�jbího vlivu rozlohy území (nejrozsáhlejbí pozemek 172/1 má jen o málo vybbí po�ty druhů 
než zbývající pozemky).  
Nej�ast�jbí rostlinné druhy jsou kostZava �ervená (Festuca rubra), svízel bílý (Galium album), 
rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys) a vikev chlupatá (Vicia hirsuta); tyto �tyZi druhy byly 
zaznamenány ve vbech osmi sledovaných díl�ích plochách. Z hmyzu ze systematicky sledované 
skupiny kZísů byly nej�ast�jbími druhy Megadelphax sordidula a Stenocranus minutus, oba 
zaznamenané na besti plochách z osmi. Jde o kZísy potravn� vázané na mezofilní lu�ní trávy.  
Jak je vid�t z tabulky 4, každá z osmi díl�ích ploch má svoje unikátní druhy, které pZi nabem 
průzkumu nebyly nalezeny na žádné z ostatních ploch. Nejvybbí po�et unikátních druhů (22) má 
pozemek 173/5, který je obohacený o mnoho mokZadních rostlin a živo�ichů, které se nevyskytují 
jinde. Druhý nejvybbí po�et unikátních druhů (12) má pozemek 173/7, který je z�ásti pokrytý 
dZevinnou a ruderální vegetací, a�koliv je jinak plochou nevelký (je to nejmenbí ze vbech osmi 
sledovaných díl�ích ploch) a celkovým po�tem druhů se také nijak výrazn� neodlibuje. Zbývajících 
best pozemků, pokrytých pouze travinnou vegetací, má 1–7 unikátních druhů. 
 
 
Tabulka 4. Druhy unikátní na jednotlivých pozemcích (žlut� = kZísi, oranžov� = ostatní hmyz).  
 

Odborné jméno eské jméno 

1
7
3
/5

 

1
7
3
/6

 

1
7
2
/1

 

1
7
3
/2

 

1
7
3
/3

 

1
6
1
/5

6
 

1
7
3
/7

 

1
6
1
/1

 

Po�et unikátních druhů celkem: 22 5 7 2 1 4 12 7 

Carex hirta ostřice srstnatá 1               

Carex leporina ostřice zaječí 1               

Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá 1               



 

7 

 

Odborné jméno eské jméno 

1
7

3
/5

 

1
7

3
/6

 

1
7

2
/1

 

1
7

3
/2

 

1
7

3
/3

 

1
6

1
/5

6
 

1
7

3
/7

 

1
6

1
/1

 

Fragaria vesca jahodník obecný 1               

Juncus effusus sítina rozkladitá 1               

Juncus conglomeratus sítina klubkatá 1               

Lysimachia vulgaris vrbina obecná 1               

Poa palustris lipnice bahenní 1               

Ranunculus auricomus agg. pryskyřník zlatožlutý 1               

Ranunculus flammula pryskyřník plamének 1               

Rubus sp. ostružiník 1               

Salix caprea vrba jíva 1               

Salix euxina vrba křehká 1               

Veronica persica rozrazil perský 1               

Cercopis vulneraria   1               

Javesella dubia   1               

Struebingianella lugubrina ostruhovník zblochanový 1               

Tachycixius pilosus   1               

Xanthodelphax straminea   1               

Zygina flammigera   1               

Lycaena phlaeas ohniváček černokřídlý 1               

Inachis io babočka paví oko 1               

Alchemilla monticola kontryhel pastvinný   1             

Trifolium pratense jetel luční   1             

Viola tricolor subsp. tricolor violka trojbarevná pravá   1             

Drypta dentata střevlíček   1             

Epilobium tetragonum vrbovka čtyřhranná     1           

Lupinus polyphyllus vlčí bob mnoholistý     1           

Trisetum flavescens trojštět žlutavý     1           

Dicranotropis hamata       1           

Pseudeuparius sepicola větevníček     1           

Coenonympha pamphilus okáč poháňkový     1           

Lotus corniculatus štírovník růžkatý       1         

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý       1         

Mocydia crocea           1       

Achillea millefolium agg. řebříček obecný           1     

Elymus repens pýr plazivý           1     

Errastunus ocellaris             1     

Cassida stigmatica štítonoš           1     

Crataegus monogyna agg. hloh jednosemenný             1   

Galium aparine svízel přítula             1   

Geranium robertianum kakost smrdutý             1   

Impatiens parviflora netýkavka malokvětá             1   

Prunus avium třešeň ptačí             1   

Quercus petraea dub zimní             1   

Quercus robur dub letní             1   

Rosa canina růže šípková             1   

Sonchus arvensis mléč rolní             1   

Symphoricarpos albus pámelník bílý             1   

Veronica sublobata rozrazil laločnatý             1   

Criomorphus albomarginatus               1   

Bromus hordeaceus sveřep měkký               1 

Campanula patula zvonek rozkladitý               1 

Crepis biennis škarda dvouletá               1 

Pilosella sp. chlupáček               1 

Senecio jacobaea starček přímětník               1 



 

8 

 

 

3) Biotopy zkoumaného registrovaného VKP 

PZevládající typy zaznamenané vegetace lze orienta�n� zaZadit do kategorií pZírodních biotopů 
podle Katalogu biotopů R (Chytrý a kol. 2010).   
Ve zkoumaném území pZevládají travinné porosty. PZevažujícím pZírodním biotopem je zde 
mezofilní ovsíková louka (T1.1). Zhruba �tvrtina námi zaznamenaných rostlinných druhů na plobe 
registrovaného VKP patZí mezi diagnostické druhy tohoto biotopu (celkem 22 druhů): Achillea 
millefolium agg., Anthoxanthum odoratum, Arrhenatherum elatius, Campanula patula, Cerastium 
holosteoides, Crepis biennis, Dactylis glomerata, Festuca rubra, Galium album, Holcus lanatus, 
Lathyrus pratensis, Lotus corniculatus, Luzula campestris agg., Plantago lanceolata, Poa pratensis 
agg., Ranunculus acris, Rumex acetosa, Trifolium dubium, Trifolium pratense, Trisetum flavescens, 
Veronica chamaedrys, Vicia cracca.  

Vlh�í travinné porosty by bylo možné hodnotit jako aluviální psárkovou louku (T1.4). Zaznamenali 
jsme celkem 12 diagnostických druhů tohoto biotopu: Holcus lanatus, Lathyrus pratensis, Poa 
pratensis agg., Ranunculus acris, Alopecurus pratensis, Cardamine pratensis, Carex hirta, 
Deschampsia cespitosa, Glechoma hederacea, Lychnis flos-cuculi, Lysimachia nummularia, 
Ranunculus repens. 

Biotop mokZadu okolo vrby kZehké (Salix euxina) na pozemku parc. �. 173/5 je vyvinutý jenom 
maloplobn� (jde zZejm� o fragment v�tbího porostu, který se dochoval z minulosti). Jeho pZesné 
zaZazení proto není možné; považujeme jej za pozůstatek spole�enstva lužního lesa.  
 

4) Zvlábt� chrán�né druhy a ohrožené druhy z erveného seznamu 

Ve zkoumaném území jsme pZi nabem průzkumu nezaznamenali žádný zvlábt� chrán�ný druh podle 
vyhl. . 395/1992 Sb. Zato byly nalezeny dva druhy hmyzu zaZazené do erveného seznamu 
ohrožených druhů R (Hejda a kol. 2017) do kategorie „téměZ ohrožený< – NT (Near Threatened): 
kZís ostruhovník zblochanový (Struebingianella lugubrina) na pozemku parc. �. 173/5 a brouk 
v�tevní�ek Pseudeuparius sepicola na pozemku parc. �. 172/1. 
 

 

Citované informa�ní prameny 

Hejda R., Farka� J. & Chobot K. [eds] (2017): ervený seznam ohrožených druhů eské republiky. 
Bezobratlí. Red List of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates. – PZíroda, 36: 1-
612. 

Chytrý M., Ku�era T., Ko�í M., Grulich V. & Lustyk P. [eds] (2010): Katalog biotopů eské republiky. 
Ed. 2. Agentura ochrany pZírody a krajiny R, Praha. 

Internet 1: EECONET - území [https://metadata.nature.cz/record/basic/4bab2e54-0a38-4fb8-bafa-
4edd0a02080a] 

Kaplan Z., Danihelka J., Chrtek J., Kirschner J., Kubát K., atech M. & at�pánek J. (eds) (2019): 
Klí� ke kv�ten� eské republiky [Key to the flora of the Czech Republic]. Ed. 2. – Academia, 
Praha. 

PetZí�ek V. & Plesník J. (2013): Významné krajinné prvky a ekologická stabilita. – Ochrana pZírody, 
ro�. 2012, str. 41-44. 

Zákon �. 17/1992 Sb. Zákon o životním prostZedí. 
Zákon �. 114/1992 Sb. Zákon eské národní rady o ochran� pZírody a krajiny. 
Vyhlábka �. 395/1992 Sb. Vyhlábka ministerstva životního prostZedí eské republiky, kterou se 

provád�jí n�která ustanovení zákona eské národní rady �. 114/1992 Sb., o ochran� pZírody a 
krajiny. 

  









Počet stejnopisů: 5 Strana 2 (celkem 2) 

Rozdělovník: 
 

1) Obdrží: 
 

- Obec Svojetice, IO: 00240834 (DS-datová schránka) 

- Lípa – Spolek pro příznivé životní v obci Svojetice, z.s., IO: 180 44 433 (DS -datová schránka) 

- Ob�anské sdružení Báje�ný svět z.s.,  IO:27056236 (DS -datová schránka) 

- ZO SOP Svojetice, IO: 04688970, (DS -datová schránka) 

       

      2)   2a/a ke spisu  

 

PZílohy: - odborný posudek AOPK �. ev. 155102/2024 ze dne 15.5.2024 ke zrušení reg. VKP Svojetice 





Počet stejnopisů: 2 Strana 2 (celkem 2) 

Rozdělovník: 

 

1) Obdrží: 
 

- Agentura ochrany přírody a krajiny, Podbabská 2582/30, Praha, 160 00 (DS-datová správa) 
       

      2)   2a/a ke spisu  

Na vědomí: Obec Svojetice, IO: 00240834 (DS-datová správa) 

 

PZílohy: - vyjádření Krajského úřadu Středo�eského kraje �. ev. 102220/2023 ze dne 28.3.2024 


